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El I-CIP se ajusta a las dinámicas del mercado en 
rápida evolución 
Precio del café verde 

• El Precio Indicativo Compuesto de la OIC (I-CIP) alcanzó una media de 324,62 centavos de dólar/libra en septiembre de 2025, lo que 
representa un aumento del 9,3 % con respecto a agosto de 2025.  

• Los precios de los Suaves Colombianos y Otros Suaves aumentaron un 10,1 % y un 9,3 % respectivamente en comparación con 
agosto de 2025, con un promedio de 403,77 y 400,21 centavos de dólar por libra en septiembre de 2025. Los Brasil y Otros Naturales 
también crecieron un 11,3 %, alcanzando 374,91 centavos de dólar por libra en septiembre de 2025. Los Robusta crecieron un 5,9 % 
llegando a 210,85 centavos de dólar por libra. 

• El diferencial entre Suaves Colombianos y Otros Suaves aumentó de 0,41 a 3,56 centavos de dólar por libra entre agosto y septiembre 
de 2025. 

• El arbitraje, tal como se evaluó entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, subió aún más un 14,7 %, alcanzando los 
168,75 centavos de dólar por libra en septiembre de 2025. 

• La volatilidad intradía del I-CIP aumentó 2,8 puntos porcentuales en comparación con agosto de 2025, con un promedio del 13,8 % 
en septiembre de 2025.  

• Las existencias certificadas de café Robusta en Londres disminuyeron un 4,3 % entre agosto y septiembre de 2025, cerrando el mes 
en 1,08 millones de sacos. Las existencias certificadas de café Arábica siguieron la misma tendencia, reduciéndose a 0,66 millones 
de sacos de 60 kg, lo que representa una caída del 19,3 % con respecto a agosto de 2025. 

Exportaciones por grupos de café – Grano verde 

• En agosto de 2025, las exportaciones de grano verde ascendieron a un total de 9,99 millones de sacos, frente a los 10,19 millones de agosto 
de 2024, lo que representa una disminución del 2,0 %.  

• De estas: 
- Las exportaciones de Brasil y Otros Naturales disminuyeron un 18,5 % en agosto de 2025, alcanzando 2,81 millones de sacos 

desde 3,45 millones de sacos en agosto de 2024.  
- Las exportaciones de Suaves Colombianos aumentaron un 9,4 % en agosto de 2025, llegando a 1,16 millones de sacos desde 

1,06 millones de sacos en agosto de 2024. 
- Las exportaciones de Otros Suaves disminuyeron un 0,4 % en agosto de 2025, alcanzando 2,02 millones de sacos frente a 

2,03 millones de sacos en el mismo período de 2024. 
- Las exportaciones de Robusta subieron un 9,4 % a 4,0 millones de sacos en agosto de 2025, desde 3,66 millones de sacos en 

agosto de 2024.  

Exportaciones por regiones – Todas las formas de café  

• En agosto de 2025, las exportaciones de todas las formas de café disminuyeron un 3.7%, alcanzando 11,35 millones de sacos desde 
11,79 millones de sacos en agosto de 2024.    

• De estas:  
- Las Exportaciones de Sudamérica disminuyeron un 14,3 %, alcanzando 4,94 millones de sacos desde 5,76 millones de sacos en 

agosto de 2024.  
- Las exportaciones de México y Centroamérica disminuyeron un 12,1 %, llegando a 1,03 millones de sacos frente a 1,18 millones 

de sacos en agosto de 2024. 
- Las exportaciones de Asia y Oceanía aumentaron un 14,9 % a 3,48 millones de sacos en agosto de 2025, desde 3,03 millones 

de sacos en agosto de 2024 
- Las exportaciones de África aumentaron un 4,1 % en agosto de 2025, alcanzando 1,9 millones de sacos desde 1,83 millones de 

sacos en agosto de 2024.  
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Exportaciones de café por formas  

• Las exportaciones totales de café soluble disminuyeron un 12,5 %, pasando de 1,52 millones de sacos en agosto de 2024 a 1,33 
millones de sacos en agosto de 2025.  

• La participación del café soluble en el total de exportaciones de todas las formas de café durante el año cafetero 2024/2025 (de 
octubre de 2024 a agosto de 2025) aumentó a 12,4 %, en comparación con el 11,5 % registrado en el mismo período del año cafetero 
2023/2024.  

• Las exportaciones de grano tostado disminuyeron un 57,3 % en agosto de 2025, alcanzando 0,03 millones de sacos, en comparación 
con 0,08 millones de sacos en agosto de 2024. 
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Precio del café verde 
 
El Precio Indicativo Compuesto de la OIC (I-CIP) alcanzó una media de 324,62 centavos de dólar/libra en 
septiembre de 2025, lo que representa un aumento del 9,3 % con respecto a agosto de 2025. El I-CIP registró 
un valor medio de 323,44 centavos de dólar/libra y fluctuó entre 298,14 y 360,74 centavos de dólar/libra. El  
I-CIP siguió una clara tendencia al alza durante todo el mes de septiembre hasta mediados de mes, antes de 
corregirse.  El I-CIP de septiembre de 2025 está 25,4 % por encima del de septiembre de 2024, con un promedio 
móvil de 12 meses de 306,62 centavos de dólar/libra. 
 

 
 
Los precios de los Suaves Colombianos y Otros Suaves aumentaron un 10,1 % y un 9,3 %, respectivamente, en 
comparación con agosto de 2025, con un promedio de 403,77 y 400,21 centavos de dólar/libra en septiembre 
de 2025. Los Brasil y Otros Naturales también subieron un 11,3 %, hasta 374,91 centavos de dólar/libra en 
septiembre de 2025. Los Robusta expandieron un 5,9% hasta los 210,85 centavos de dólar/libra. Los precios 
en el mercado de la Bolsa de Productos Intercontinentales (ICE) de Londres aumentaron un 8,9 %, hasta 
197,56 centavos de dólar/libra, mientras que en el mercado ICE de Nueva York subieron un 11,5 %, hasta 
366,31 centavos de dólar/libra, en septiembre de 2025.  
 

Ce
nt

av
os

 d
e 

dó
la

r p
or

 li
br

a

Gráfico 1: I-CIP
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Durante la primera mitad de septiembre de 2025, varios acontecimientos clave ejercieron una presión al alza 
sobre el mercado. Estos incluyen, entre otros, los siguientes: 
 
• Preocupaciones sobre el suministro a largo plazo de café hacia Estados Unidos, debido a la incertidumbre 

en torno a los aranceles a largo plazo sobre el café, a medida que las existencias del ICE comienzan a 
agotarse en el país. Sin embargo, el 8 de septiembre, la administración estadounidense emitió una orden 
ejecutiva que modifica los aranceles para los "socios alineados" que cuentan con acuerdos comerciales 
establecidos con EE. UU. La orden reconoce que ciertos bienes no pueden producirse ni obtenerse de forma 
suficiente a nivel nacional, centrando la atención en los productos que "no pueden cultivarse, extraerse ni 
producirse naturalmente" en Estados Unidos o que no están disponibles en cantidades adecuadas para 
satisfacer la demanda interna. El café, como uno de los productos básicos que no puede producirse a gran 
escala en el país para cubrir la demanda interna, aún no ha visto revisados ni eliminados sus aranceles. 

• La reducción constante de las existencias certificadas (ver la tabla y el gráfico 5), con una baja reposición. 
Estas existencias se utilizan como alternativa a las importaciones de café, lo que indica que el mercado 
comienza a resentir la escasez, es decir, una señal alcista. 

 
Durante la segunda mitad de septiembre de 2025, otros acontecimientos clave ejercieron una presión a la baja 
sobre el mercado, con varios factores que marcaron un punto de inflexión: 
 
• El ICE Futures US revisó al alza sus requisitos de margen para los contratos de Arábica en dos ocasiones: 

el 15 de septiembre y el 17 de septiembre. Un aumento del margen exigido por el mercado obliga a los 
inversores a incrementar sus depósitos ante sus corredores o bolsas, a fin de cubrir el mayor riesgo 
crediticio que representa el titular de la posición. Estas medidas implican mayores costos de financiación, 
lo que puede ejercer presión sobre las posiciones apalancadas. Al aumentar el costo del capital, resulta 
más caro tanto abrir nuevas posiciones como mantener las existentes. 

• En el marco de la Asamblea General de las Naciones Unidas, las conversaciones entre Estados Unidos y 
Brasil generaron expectativas de una mejora en las relaciones entre el mayor país productor de café del 
mundo y su principal mercado de destino. Este avance contribuyó a estabilizar los precios, reflejando 
optimismo ante una posible distensión arancelaria (actualmente en el 50 %). 

• La Comisaria Europea de Medio Ambiente, Resiliencia Hídrica y Economía Circular Competitiva expresó su 
preocupación por la capacidad del sistema informático de la Regulación de la UE en materia de productos 
libres de deforestación (EUDR) para gestionar el volumen previsto de transacciones, destacando así la 
necesidad de considerar una prórroga adicional de un año antes de la aplicación del Reglamento.  
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Gráfico 2: Precio diario indicativo de los grupos de la OIC

https://www.ice.com/publicdocs/futures_us/exchange_notices/ICE_Futures_US_NewMarginRequirements20250915.pdf
https://www.ice.com/publicdocs/futures_us/exchange_notices/ICE_Futures_US_NewMarginRequirements20250917.pdf
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• Un recorte de las tasas de interés por parte de la Reserva Federal de Estados Unidos de 25 puntos básicos 
el 17 de septiembre señaló al mercado que, a pesar de la incertidumbre sobre las perspectivas económicas, 
el Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) estaba dispuesto a reducir los costos del crédito. Esto tuvo 
un efecto negativo en los precios del café, ya que los participantes del mercado pueden acceder a 
financiación más barata para continuar con sus operaciones de negociación. 

 
El diferencial entre Suaves Colombianos y Otros Suaves pasó de 0,41 a 3,56 centavos de dólar por libra entre 
agosto y septiembre de 2025. El diferencial Suaves Colombianos-Brasil y Otros Naturales disminuyó un 3,3 % 
hasta 28,86 centavos de dólar/libra, mientras que el diferencial Suaves Colombianos-Robusta aumentó un 
15,1 % de agosto a septiembre de 2025, con una media de 192,92 centavos de dólar/libra. Por su parte, los 
diferenciales Otros Suaves-Brasil y Otros Naturales y Otros Suaves-Robusta variaron un -14,0 % y un 13,3%, 
hasta 25,30 y 189,36 centavos de dólar/libra, respectivamente. El diferencial Brasil y Otros Naturales-Robusta 
subió un 19,1 %, promediando 164,07 centavos de dólar/libra en septiembre de 2025. 
 
El arbitraje, tal como se evaluó entre los mercados de futuros de Londres y Nueva York, subió aún más un 
14,7 %, alcanzando los 168,75 centavos de dólar por libra en septiembre de 2025. 
 

 
 
La volatilidad intradía del I-CIP subió 2,8 puntos porcentuales en comparación con agosto de 2025, con un 
promedio del 13,8 % en septiembre de 2025. La volatilidad de los Suaves Colombianos y Otros Suaves siguió 
la misma tendencia, en 14,0 % y 13,7 %, respectivamente. Por su parte, la volatilidad de los Brasil y Otros 
Naturales osciló en +2,7 puntos porcentuales, mes a mes, hasta situarse en 14,7 %, en septiembre de 2025. La 
volatilidad de los Robusta también aumentó hasta el 15,0 %, desde el 13,0 % en agosto de 2025. En los 
mercados de futuros de Nueva York y Londres en septiembre de 2025, las volatilidades fueron del 15,2 % y el 
16,2 %, respectivamente, con un aumento de 2,2 y una disminución de 0,3 puntos porcentuales con respecto a 
agosto de 2025. 
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Las existencias certificadas de Londres de café Robusta cayeron un 4,3 % de agosto a septiembre de 2025, 
cerrando el mes en 1,08 millones de sacos. Las existencias certificadas de café Arábica en Estados Unidos 
siguieron la misma tendencia, reduciéndose a 0,66 millones de sacos de 60 kg, lo que representa una 
disminución del 19,3 % con respecto a agosto de 2025. 
 

Exportaciones por grupos de café – Grano verde 

En agosto de 2025, las exportaciones globales de grano verde ascendieron a un total de 9,99 millones de sacos, 
frente a los 10,19 millones de agosto de 2024, lo que representa una disminución del 2,0 %. Este es el séptimo 
mes de crecimiento negativo en el año cafetero actual, con el volumen de exportaciones totales de grano verde 
disminuyendo un 0,7 %, situándose en 111,48 millones de sacos en lo que va del año, en comparación con 
112,22 millones de sacos entre octubre de 2023 y agosto de 2024. El año cafetero 2023/2024 fue un año récord 
para las exportaciones de grano verde, con 125,44 millones de sacos enviados, el mayor volumen registrado, 
lo que representó un aumento de 12,4 % y un incremento neto de 13,87 millones de sacos. Para poner estas 
cifras en perspectiva, el incremento neto anual promedio durante los años cafeteros 2011/2012 a 2018/2019 
fue de 3,32 millones de sacos, mientras que el mayor aumento en un solo año fue de 9,7 millones de sacos. Por 
lo tanto, las disminuciones acumuladas y del mes actual no eran inesperadas. La última caída se debió 
principalmente a la disminución de las exportaciones de los Brasil y Otros Naturales.   
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Las exportaciones de Suaves Colombianos aumentaron un 9,4 % en agosto de 2025, hasta alcanzar 
1,16 millones de sacos, frente a 1,06 millones de sacos en agosto de 2024. Como resultado, el volumen 
acumulado en lo que va del año creció un 14,3 %, situándose en 12,83 millones de sacos, frente a 
11,22 millones de sacos entre octubre de 2023 y agosto de 2024. La principal fuente de esta contribución 
positiva fue Colombia, cuyas exportaciones aumentaron un 14,3 % a 1,09 millones de sacos en agosto de 2025, 
frente a 0,95 millones de sacos en agosto de 2024, y registraron un incremento de 14,3 % en los primeros once 
meses del año cafetero 2024/2025. Una vez más, el aumento de dos dígitos en las exportaciones de Colombia 
se debió en parte a las sólidas condiciones de oferta local. La producción en el año cafetero en curso (hasta 
julio de 2025) aumentó un 17,3 %, alcanzando 12,48 millones de sacos, frente a 10,64 millones de sacos en el 
mismo período del año anterior, mientras que en agosto de 2025 la producción se incrementó en un 18,5 %. 
Otro factor que puede explicar el sólido desempeño de las exportaciones fue la recuperación de la demanda 
de café por parte de la Unión Europea, en particular de Alemania y Países Bajos. En agosto de 2025, las 
exportaciones hacia la Unión Europea aumentaron un 45,4 %, con una ganancia neta de 0,1 millones de sacos, 
mientras que las exportaciones a Alemania y Países Bajos crecieron un 131,0 % y un 292,5 %, respectivamente, 
con ganancias netas de 32.888 sacos y 29.199 sacos.    
 
Las exportaciones de Otros Suaves disminuyeron un 0,4 % en agosto de 2025, alcanzando 2,02 millones de 
sacos, frente a 2,03 millones de sacos en el mismo período de 2024. El volumen acumulado en lo que va del 
año se sitúa en 21,56 millones de sacos frente a 21,15 millones de sacos en el mismo período del año cafetero 
2023/24, lo que representa un aumento de 1,9%. Las principales fuentes de la reciente caída fueron Guatemala 
y Honduras, cuyas exportaciones combinadas disminuyeron un 24,2 %, con una pérdida neta de 0,13 millones 
de sacos. La caída del grupo fue moderada, mitigada en gran medida por el sólido desempeño de México y 
Uganda, cuyas exportaciones aumentaron un 28,0 % y un 139,2 %, respectivamente.     
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Gráfico 6: Exportaciones de café verde por variedad (octubre-agosto)
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Las exportaciones de grano verde de Brasil y Otros Naturales cayeron un 18,5 % en agosto de 2025, situándose 
en 2,81 millones de sacos, frente a 3,45 millones de sacos en agosto de 2024. Este es el tercer mes consecutivo 
en que las exportaciones de los Brasil y Otros Naturales han caído por debajo del umbral de 3,0 millones de 
sacos, y el sexto mes consecutivo de crecimiento negativo. Brasil fue el principal responsable del descenso, con 
una caída del 21,7 %, situándose en 2,24 millones de sacos, frente a 2,86 millones de sacos en agosto de 2024. 
Siguiendo una tendencia similar a la del grupo en general, este es el sexto mes consecutivo en que las 
exportaciones de los Brasil y Otros Naturales del origen registran una caída de dos dígitos. Las prolongadas y 
marcadas disminuciones parecen estar relacionadas con la fuerte naturaleza cíclica de la producción de café 
Arábica de Brasil y con un efecto base. El año cafetero 2023/2024 fue un "año de cosecha alta" (on-year) para 
las exportaciones brasileñas de los Brasil y Otros Naturales, que aumentaron un 21,7 % durante ese período.   
 
Las exportaciones de grano verde de los Robusta aumentaron un 9,4 % en agosto de 2025, alcanzando los 
4,0 millones de sacos, frente a los 3,66 millones de sacos en agosto de 2024. Este es el cuarto mes consecutivo 
de crecimiento, tras cinco meses seguidos de contracción.  Sin embargo, la tasa de crecimiento en lo que va de 
año sigue siendo negativa, con un descenso del 0,9 %. Vietnam fue el principal impulsor del reciente 
crecimiento positivo, cuyas exportaciones combinadas aumentaron un 174,9 %, alcanzando 1,59 millones de 
sacos en agosto de 2025, con un incremento neto de 0,6 millones de sacos. En contrapartida, en cierta medida, 
Brasil tuvo una caída del 77,7 % en sus exportaciones, a 0,62 millones de sacos en agosto de 2025, desde 
0,89 millones de sacos en agosto de 2024. Esta fuerte caída marca el décimo mes consecutivo de descenso en 
las exportaciones de Brasil y refleja un retorno a niveles normales tras un período de envíos prolongadamente 
altos e inusuales: 12,48 millones de sacos de Robusta entre agosto de 2023 y octubre de 2024, y 9,37 millones 
de sacos durante el año cafetero 2023/2024 en comparación con un promedio de 3,52 millones de sacos entre 
los años cafeteros 2018/2019 y 2022/2023.    
 
La proporción de los Arábica en el total de exportaciones de grano verde durante los primeros once meses del 
año cafetero 2024/25 hasta agosto de 2025 aumentó al 63,2 %, frente al 63,1 % del mismo período del año 
anterior. 
 

Exportaciones por regiones – Todas las formas de café 
 
Las exportaciones mundiales de todas las formas de café disminuyeron un 3,7 %, hasta 11,35 millones de sacos 
en agosto de 2025, en comparación con 11,79 millones de sacos en agosto de 2024. Este es el sexto mes de 
crecimiento negativo en el año cafetero actual. Sin embargo, las exportaciones acumuladas en lo que va de 
año han aumentado hasta alcanzar los 127,92 millones de sacos, en comparación con los 127,68 millones de 
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Gráfico 7: Proporción de las exportaciones de café verde por especie (octubre-agosto)
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sacos del mismo periodo del año anterior.  Sudamérica fue la principal impulsora de la reciente caída, con 
exportaciones que disminuyeron un 14,3 %, alcanzando 4,94 millones de sacos, en comparación con los 5,76 
millones de sacos en agosto de 2024. Como resultado, la participación de la región en las exportaciones totales 
se redujo a 43,5 % en agosto de 2025, frente al 48,8 % en agosto de 2024.  
  

 
 
Las exportaciones de todas las formas de café de Asia y Oceanía aumentaron un 14,9 % en agosto de 2025, 
alcanzando 3,48 millones de sacos, frente a 3,03 millones de sacos en agosto de 2024. El crecimiento fue 
impulsado principalmente por Vietnam, cuyas exportaciones aumentaron un 38,9 %, a 1,93 millones de sacos, 
desde 1,39 millones de sacos en agosto de 2024. Este es el séptimo mes consecutivo de expansión para 
Vietnam, con un aumento del 7,1 % en lo que va del año, hasta los 25,83 millones de sacos. La tasa de 
crecimiento de agosto y la tendencia al alza para Vietnam reflejan un efecto base. En el año cafetero 2023/2024, 
las exportaciones de Vietnam descendieron a 25,09 millones de sacos, frente a 27,8 millones de sacos en el 
año cafetero anterior. Esta caída en las exportaciones en el año cafetero 2023/24 se debió a una mala cosecha, 
afectada por condiciones meteorológicas adversas, con una producción que se redujo a 26,79 millones de sacos. 
Para el año cafetero 2024/2025, se estima que la producción total de café de Vietnam alcanzará 29,19 millones 
de sacos, lo que se traduce en un mayor volumen de oferta local disponible para la exportación.   
 
Las exportaciones de todas las formas de café de África aumentaron un 4,1 % en agosto de 2025, alcanzando 
los 1,9 millones de sacos, frente a 1,83 millones de sacos en agosto de 2024. Uganda fue el principal motor 
del crecimiento de la región en agosto de 2025, con un aumento de sus exportaciones del 17,7 %, hasta alcanzar 
0,99 millones de sacos. Este crecimiento parece explicarse por una buena cosecha asociada a los elevados 
precios internacionales del café y a la anticipación de las exportaciones. Se estima que la cosecha de Uganda 
para el año cafetero 2024/2025 alcanzará 7,05 millones de sacos, un 3,7 % más que los 6,78 millones 
registrados en el año cafetero 2023/2024. La tasa de crecimiento relativamente débil de la región, en 
comparación con la tasa de crecimiento de su principal exportador, Uganda, se debió a una caída generalizada 
en los principales orígenes, como Camerún, Etiopía, Guinea, Kenya, Madagascar, Rwanda y Tanzania. En 
conjunto, las exportaciones de estos siete orígenes disminuyeron un 12,7 %, con una pérdida neta de 
0,11 millones de sacos.   
 
En agosto de 2025, las exportaciones de todas las formas de café de Sudamérica disminuyeron un 14,3 % hasta 
los 4,94 millones de sacos, frente a los 5,76 millones de agosto de 2024. Este es el décimo mes consecutivo 
de crecimiento negativo para la región, tras una racha de 16 meses de crecimiento positivo. La caída se debe 
principalmente a Brasil, cuyas exportaciones cayeron un 23,2 %, pasando de 4,1 millones de sacos en agosto 
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de 2024 a 3,14 millones de sacos. La caída y su tamaño se debieron a un efecto de base. En el año cafetero 
2023/24, Brasil exportó 50,1 millones de sacos, el volumen más alto jamás registrado y 13,01 millones más 
que en el año cafetero 2022/23, es decir, un aumento del 35,1 %. Gran parte de este aumento surgió como 
respuesta a los problemas de suministro causados por una mala cosecha en Vietnam, cuyas exportaciones 
disminuyeron un 11,7 %, con una pérdida neta de 3,31 millones de sacos en el año cafetero 2023/24. Con esta 
brecha en la oferta ahora resuelta, la presión para responder se alivió, provocando una disminución en las 
exportaciones de Brasil. Además, los continuos problemas logísticos en el principal puerto exportador de café 
de Santos solo contribuyeron a aumentar la magnitud de la caída.  
 
En agosto de 2025, las exportaciones de todas las formas de café de México y Centroamérica disminuyeron un 
12,1 %, hasta los 1,03 millones de sacos, frente a los 1,18 millones de agosto de 2024. Esto marca el segundo 
mes de descenso para la región en los primeros 11 meses del año cafetero 2024/2025, con exportaciones 
acumuladas hasta la fecha un 8,7 %, alcanzando 14,72 millones de sacos. La reciente caída se extendió entre 
todos los principales orígenes, siendo México el único con una tasa de crecimiento positiva. En conjunto, Costa 
Rica, Guatemala, Honduras y Nicaragua registraron una disminución del 17,6 % en sus exportaciones, que 
pasaron de 0,85 millones de sacos en agosto de 2024 a 0,7 millones de sacos en agosto de 2025.   
 

Exportaciones de café por formas 
 
Las exportaciones totales de café soluble disminuyeron un 12,5 % en agosto de 2025, alcanzando 
1,33 millones de sacos, en comparación con 1,52 millones de sacos en agosto de 2024. 
 

 
 
La proporción del café soluble en las exportaciones totales de todas las formas de café en el año cafetero 
2024/25 (octubre de 2024 a agosto de 2025) aumentó al 12,4 %, en comparación con el 11,5 % del mismo 
período del año cafetero 2023/24. Vietnam fue el mayor exportador de café soluble en agosto de 2025, 
enviando 0,31 millones de sacos. 

Las exportaciones de grano tostado cayeron un 57,3 % en agosto de 2025, alcanzando 0,03 millones de sacos, 
en comparación con 0,08 millones de sacos en agosto de 2024. 
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Tabla 1: Precios indicativos de la OIC y precios en los mercados de futuros (centavos de dólar EE.UU. por libra)

I-CIP
Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Brasil y Otros 
Naturales

Robustas Nueva York* Londres*

Promedios mensuales
Oct-24 250.56 277.10 276.82 255.85 221.93 250.62 207.11
Nov-24 270.72 306.21 304.98 285.59 226.11 277.04 214.43
Dec-24 299.61 341.00 343.34 326.97 236.73 317.00 226.28
Jan-25 310.12 351.93 354.47 339.18 245.29 328.94 234.33
Feb-25 354.32 410.64 409.48 401.10 263.08 388.18 253.48
Mar-25 347.85 404.97 404.02 392.48 257.61 382.75 247.63
Apr-25 335.76 394.14 392.84 378.27 246.39 370.37 235.69
May-25 334.41 395.59 397.84 380.02 237.76 368.21 224.63
Jun-25 295.06 360.08 363.16 338.53 196.21 329.56 183.21
Jul-25 259.31 322.37 325.50 297.04 167.19 289.17 153.43
Aug-25 297.05 366.72 366.32 336.88 199.13 328.57 181.43
Sep-25 324.62 403.77 400.21 374.91 210.85 366.31 197.56
% de cambio entre Aug-25 y Sep-25

9.3% 10.1% 9.3% 11.3% 5.9% 11.5% 8.9%
Volatilidad (%)
Aug-25 11.0% 11.2% 11.1% 12.0% 13.0% 13.0% 16.5%
Sep-25 13.8% 14.0% 13.7% 14.7% 15.0% 15.2% 16.2%
Variación entre Aug-25 y Sep-25

2.8 2.8 2.6 2.7 2.0 2.2 -0.3
* Precio promedio de la 2a y 3a posición

Tabla 2: Diferenciales de precios (centavos de dólar EE. UU. por libra)
                                                                                                   Suaves 

Colombianos
Otros Suaves

Suaves 
Colombianos
Brasil y Otros 

Naturales

Suaves 
Colombianos

Robustas

Otros Suaves

Brasil y Otros 
Naturales

Otros Suaves

Robustas

Brasil y Otros 
Naturales
Robustas

Nueva York*

Londres*

Sep-24 0.75 22.03 37.34 21.28 36.60 15.31 29.30
Oct-24 0.28 21.25 55.17 20.97 54.89 33.92 43.50
Nov-24 1.24 20.62 80.10 19.38 78.87 59.48 62.60
Dec-24 -2.34 14.03 104.27 16.37 106.61 90.24 90.72
Jan-25 -2.54 12.75 106.64 15.30 109.18 93.88 94.60
Feb-25 1.16 9.54 147.56 8.37 146.40 138.03 134.70
Mar-25 0.95 12.49 147.37 11.54 146.42 134.87 135.11
Apr-25 1.30 15.87 147.75 14.57 146.44 131.87 134.67
May-25 -2.25 15.57 157.83 17.83 160.09 142.26 143.58
Jun-25 -3.08 21.55 163.86 24.63 166.95 142.32 146.35
Jul-25 -3.13 25.32 155.17 28.45 158.31 129.85 135.74
Aug-25 0.41 29.84 167.60 29.43 167.19 137.76 147.14
Sep-25 3.56 28.86 192.92 25.30 189.36 164.07 168.75
% de cambio entre Aug-25 y Sep-25

774.1% -3.3% 15.1% -14.0% 13.3% 19.1% 14.7%
* Precio promedio de la 2a y 3a posición
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Tabla 4: Total de exportaciones efectuadas por los países exportadores
Aug-24 Aug-25 % cambio

2023/24 2024/25 % cambio

TOTAL 11,794     11,354     -3.7% 127,677  127,917  0.2%

Arábicas 7,266       6,561       -9.7% 77,651     77,195     -0.6%
Suaves Colombianos 1,143      1,246      9.0% 12,097    13,812    14.2%
Otros Suaves 2,316      2,244      -3.1% 24,070    24,491    1.7%
Brasil y Otros Naturales 3,807      3,070      -19.4% 41,483    38,893    -6.2%

Robustas 4,528      4,793      5.9% 50,027    50,721    1.4%
En miles de sacos de 60 kg

Las estadísticas mensuales están disponibles por suscripción

Año cafetero hasta la fecha

Tabla 5: Existencias certificadas en los mercados de futuros de Nueva York y Londres
Sep-24 Oct-24 Nov-24 Dec-24 Jan-25 Feb-25 Mar-25 Apr-25 May-25 Jun-25 Jul-25 Aug-25 Sep-25

Nueva York 0.87 0.91 0.95 1.03 0.91 0.84 0.80 0.85 0.93 0.91 0.83 0.77 0.62

Londres 0.74 0.66 0.65 0.73 0.76 0.72 0.74 0.71 0.92 0.87 1.18 1.13 1.08
En millones de sacos de 60 kg
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Nota explicativa de la Tabla 3 
 
Para cada año, la Secretaría usa estadísticas que recibe de los Miembros para proporcionar cálculos 
y previsiones de la producción, consumo, comercio y existencias anuales. Como se indica en el párrafo 

100 del documento ICC-120-16, estas estadísticas podrán ser complementadas con datos 
procedentes de otras fuentes cuando la información que se recibe de los Miembros es incompleta, 
atrasada o inconsecuente. La Secretaría también examina múltiples fuentes para producir balances 

de la oferta y la demanda de países no miembros.  

La Secretaría usa el concepto de año de comercialización, esto es, el año cafetero que comienza el 1 
de octubre de cada año, cuando analiza el balance mundial de la oferta y la demanda. Los países 
productores de café están situados en distintas regiones de todo el mundo que tienen distintos años 

de cosecha, es decir, el período de doce meses que va desde una cosecha hasta la siguiente. Los años 
de cosecha que usa la Secretaría en la actualidad comienzan el 1 de abril, el 1 de julio y el 1 de 
octubre. Para mantener la coherencia, la Secretaría convierte datos de producción de años de cosecha 

en años de comercialización, dependiendo de los meses de cosecha de cada país. Basarse en años 
cafeteros para la oferta y la demanda mundial de café, así como en los precios, asegura que el análisis 

de la situación del mercado ocurra en el mismo período de tiempo.  

Por ejemplo, el año cafetero 2020/21 empezó el 1 de octubre de 2020 y terminó el 30 de septiembre 

de 2021. Sin embargo, para los productores cuyo año de cosecha comienza el 1 de abril, la producción 
del año de cosecha ocurre en dos años cafeteros. El año de cosecha 2020/21 de Brasil empezó el 1 
de abril de 2020 y terminó el 31 de marzo de 2021, por lo que abarcó la primera mitad del año 

cafetero 2020/21. Sin embargo, el año de cosecha 2021/22 de Brasil comenzó el 1 de abril de 2021 
y terminó el 31 de marzo de 2022, por lo que abarcó la segunda mitad del año cafetero 2021/22. Para 
poner la producción del año de cosecha en un solo año cafetero, la Secretaría adjudicaría una parte 

de la producción del año de cosecha abril-marzo 2020/21 y una parte de la producción abril-marzo 

2021/22 a la producción del año cafetero 2020/21. 

Cabe señalar que, si bien los cálculos de la producción del año cafetero se crean para cada país por 
separado, se hacen con el propósito de crear un balance agregado y coherente de la oferta y la 

demanda con fines analíticos, y no representan la producción que ocurre en la práctica en cada uno 

de esos países. 

Nota: 
El material que se facilita podrá ser usado, reproducido o transmitido, todo o en parte, en cualquier 

forma y por cualquier medio, electrónico o mecánico, y podrá ser fotocopiado, grabado o usando 
cualquier sistema de almacenamiento y recuperación, siempre y cuando se cite con claridad a la 

Organización Internacional del Café (OIC) como la fuente de dicho material. 

* * * * * 

https://www.ico.org/documents/cy2016-17/icc-120-16c-decisions.pdf

